FONTI: fotografia dall'originale, trasc. di A. Caruso.

88. - Pro Lodooco de Montibus milite.

Carolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod ad grata, plurima et accepta servicia, quibus Lodoocus de Montibus miles, consiliarius, familiaris et fidelis noster dilectus, apud tam bone memorie dominum patrem nostrum, quam nos debite prosecutionis gratiam sibi studuit vindicare, benignum dirigentes nostre considerationis intuitum conditionem eius et statum in munificentie nostre munieribus non diminui volumus, set augeri, sicque, cernentes nostri dicere culminis gloriam ipsum speciali benivolentia prosequi et favore, civitatem Putheoli de iusticieratu Terre Laboris, quam Lodoocus idem, olim, ex dono nostro dum principali titulo et paterna, sive fungeremur in regno hucusque tenuit et possedit, Lodoicum ipsum de cetero, sic ad beneplacitum nostrum tenere ut hactenus de mera liberalitate concedimus et gratia speciali, non obstante si quid forsitan de revocatione dictae civitatis ad manus curie tractatum huic hactenus appareat, sive scriptum, quod quidem fore decernimus irritum et inane, servitio tamen feudali proinde per eum curie debito et iuribus quibuslibet aliis nostre curie et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium etc. Datum Neapoli, per Bartholomeum de Capua etc., die VIII<sup>o</sup> madii VII<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 70, f. 27; reg. 1292 E, f. 291).

FONTI: *ut supra*; C. De Lellis, *Notamenta*, vol. III/II, pp. 1834-1835; ivi, vol. IV bis, p. 88; S. Sicola, *Repertorium*, vol. XV, ff. 117 a t., 164 a t.; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 831 (not.).

89. - Pro studio Neapolitano.

Karolus secundus etc. Inter virtutum dona nobilium, quas humanis sensibus indidit patris eterni sapiencia singularis, litteralis sciencie bonitas, tamquam a suo toto forma specifica prima, nec immerito locumtenens, non solum mentes, quibus infunditur, set et loca studencium in eadem decenter irradiat, nobilitat et illustrat ex hac enim homines ipsi formantur in melius et, dum perspicacius inter utrumque rectum obviumque discernitur, salutaria consilia prodeunt, status orbium in pace dirigitur et iusticie copia ministra-

tur. Hec itaque tantorum bonorum plenitudinis uberans regibus utilis, regnis grata, est digne largiferis amplianda favoribus et specialium graciarum privilegiis extollenda, ut dum se plenioribus fulctam libertatibus exibet, ad se graciis filios scientes alliciat et egentes in sciencia laribus exortabilius ad se trahat, per hoc sane grande fuit et non sine causa misterium, quod per bone memorie dominum patrem nostrum in civitate Neapolis utpote ab adiacencia situs et oportunitatibus aliis comoda studio et studentibus oportuna litteralis sciencie studium extitit reformatum certisque illud libertatibus et immunitatum largicionibus gracia proventum speciali suo, quod infra de verbo ad verbum distinte subnectitur, privilegio inde facto continencie talis: «Karolus Dei gracia Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Circa reformacionem et incrementum continuum studii generalis, quod in civitate nostra Neapolis providit nostra serenitas reformandum, eo libenter intendimus et nostrum ad hoc presidium impartimur, quo per effectum subsequentum et fructum eiusdem studii regni nostri decus extollitur, subiectorum procurator utilitas et gloria nostri nominis propagata diffunditur, sed remotas partes et exterias nationes. Quapropter presentis privilegii serie notum fieri volumus universis et singulis, tam presentibus, quam futuris, quod nos accidentes diligenter et sollicitate intendentis circa statum doctorum et scolarium omnium in tranquillitate placida confovendum, qui sub regiminis nostri protectione precipue in dicta civitate Neapolis scolastice sunt militie deputandi, volumus, decernimus et mandamus quod in omnibus questionibus, tam civilibus, quam criminalibus, coram iusticiario suo, sive convenientur, sive convenienter alias, vel cives, tam doctores et scolares, quam scriptores eorum et apothecarii ac ceteri, qui ibidem ratione scolarium morantur, audiri et trahi debeant et eorum cause quilibet coram eo, secundum quod iustum fuerit, terminentur, reservata tamen scolaribus ipsis iuxta legitimas sanctiones, si causam ipsam maluerint coram archiepiscopo civitatis ipsius, vel suo doctore potius ventilari, qui siquidem iusticiarius creandus et statuendos per nos, si Neapolitanus cives fuerit virginis, si vero extraneus triginta unciarum auri salarium, de officii sui proventibus annuatim habebit, tribus sibi in ministrandis iustitia comiter assessoribus adhibendis, uno Ultramontano, videlicet, quam scolares illarum partium eligent, altero Ytalico, eligendo per scolares Ytalicie, et tertio regnicola per scolares adhibendo regnicolas, qui de tribus in tribus mensibus iugiter mutabuntur et quia circa forum venalium studentium status et studii conservato in magna parte subsistit, ordinamus et volumus quod per eundem iusticiarum, cum assessorum consilio et doctorum ac magnorum scolarium, in rebus virtualibus certa constituatur assisia, que intra fines modestie constitute, nec emptoribus, nec venditoribus sit iniqua et inviolabiliter observetur, certa et competenti pena ipsius transgressoribus imponenda, que exacta et exorta, ut convenit ab eis, qui in eam inciderint, nostri fisci commodis applicetur, deducto tamen ex hiis aliisque proventibus officii predicti iusticiarii salario

ipsi iusticiario constituto, constituantur eciam per eundem iusticiarium et doctores cum assensu scolarium probi viri ad taxandum hospiciorum loeria scolaribus conducenda, ad quam taxacionem faciendam tres scolares et tres cives ad id ydonei ordinentur, qui taxent hospicia quilibet, que scolares voluerint, mansione ipsorum dominis congrua reservata, ita quod nullum hospicium ultra duas uncias taxetur per annum, sed citra quantitatem ipsam prout uniuscuiusque qualitati et condicioni conveniet, extimetur et tu in philosophie studio ad quam laboratur in ocio, liberum quiecius dicti scolares intendant, expressa et inviolabili iussione mandamus quod nullus officialis curie nostre, vel cives eiusdem terre scolares et stationarios ac scriptores eorum et quoslibet alios ibidem ratione morantes scolarum trahat ad angariam, vel exaccionem aliquam, seu servicium personale, pro negotiis nostre curie, vel civitatis ipsius, nec de rebus, aut mercibus, que transmittuntur per nuncios, vel venduntur scolaribus et pro eorum necessitatibus, tantum per stacionarios suos, ius aliquod pedagii fundici, vel dohane, solvatur, baiulis et officialibus civitatis ipsius nullam iurisdiccionem habentibus super scolaribus et predictis personis aliis propter scolas ibidem morantibus, nec de eis et eorum causis intromittentibus ullo modo et ut ad idem studium, ad quod gratanter invitamus universos scolares de partibus universis, exceptis Romane Ecclesie ac nostris hostibus, securus accessus et liber habeatur recessus, fertile regni gremium et tranquillum, undecumque venire voluerint scolaribus et accedentibus omnibus, cum rebus, pecunia et supellectilibus ad eosdem ex omnibus ingressibus, tam benigne, quam liberaliter aperimus favoris et protectionis nostre presidium pollicientes eisdem. Presentis igitur privilegii nostri auctoritate mandamus omnibus officialibus et aliis regni nostri quod contra predicta, vel aliquod predictorum, que accurata volumus diligentia penitus observari, temerariis ausibus nullus penitus obviet, vel venire presumat quod cui fecerit tanquam sacre ordinacionis nostre transgressor, indignacionem perpetuam se nostri noverit culminis incursum, ut autem predicta omnia, inconcussa permaneant et illibata serventur, presens privilegium exinde fieri et sigillo nostre maiestatis iussimus communiri. Datum in castro Nucerie Christianorum per manum Roberti de Baro, regni Sicilie prothonotarii, vicesimo quarto mensis octubris decime indiccionis, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo sexto, regni vero nostri anno secundo feliciter. Amen». Viso igitur et attento ipsius domini patris nostri circa hoc laudando proposito, cui et nos non immerito interemus plenisque preterea desideramus affectibus studium ipsum continuis gaudere favoribus et incrementis augeri, paternum privilegium prelibatum de speciali nostra conscientia et potestatis plenitudine confirmamus ac in illa per totum, que prescribitur, serie atque forma expresse ratificacionis et confirmationis nostre robore communimus perpetuo valiturnum. In cuius rei fidem etc. Datum Neapoli, per manus venerabilis viri magistri Ade de Dussiaco electi Cusentini etc., die XII madii